

DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dziś jest 8 str.

Redakcja przyjmuje
codziennie od godz. 10-12 w pol.
Rękopisów Redakcja nie wraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza
Redakcja Administracyjna: Mostowa 6, Tel. 22-18

Konto czekowe P. K. O. Nr. 205.102
Tel. Redakcji dzienny 22-18
nocy 16-80

Cena numeru
w Bydgoszczy gr 20
i na prowincji

Rok IV.

Bydgoszcz, środa 8 marca 1933

Nr. 55

Wzmocnienie załogi polskiej na Westerplatte w Gdańsku

Warszawa, 7. 3. (Pat). Rząd polski otrzymał w ostatnich czasach informacje, że elementy wyrotowe w Gdańsku zamierzają zorganizować zamach na półwysep Westerplatte, gdzie znajduje się polski skład amunicji i materiałów wojennych pod ochroną nielicznego oddziału Wojska Polskiego. W związku z tem dnia 6 marca br. zarządzone zostało tymczasowe wzmocnienie tego oddziału. Komisarz Generalny R. P. w Gdańsku zawiadomił o tem zarządzeniu Wysokiego Komisarza Ligi Narodów.

(o) Decyzją z dnia 14 marca 1924 Rada Ligi Narodów oddała DO WYŁACZNEGO UŻYTKU POLSKIEGO PÓŁWYSEPI I BAZEN MORSKI WESTERPLATTE, który miał służyć do wyładowywania i składania amunicji i sprzętu wojennego polskiego. Dla zabezpieczenia tych składów i ochrony materiałów wybuchowych Rada Ligi na prośbę rządu polskiego zdecydowała, że NA WESTERPLATTE MOŻE PRZEBYWAĆ ODDZIAŁ WARTOWNICZY WOJSKA POLSKIEGO. Skarga senatu gdańskiego z tego tytułu została decyzją Rady Ligi z 9 grudnia 1925 r. oddalona.

Rząd polski ustalił, że siła tego oddziału będzie wynosiła 88 ludzi. Jednocześnie rząd polski zastrzegł sobie, że w razie potrzeby Polska rezerwuje sobie prawo zwiększenia oddziału wartowniczego. Oddział wartowniczy na Westerplatte przebywa na odrutowanej i odgradzonej przestrzni zdaleka od miasta Gdańska. Wojskowi w mundurach nie wychodzą poza obręb terenu, oddanego do dyspozycji władz polskich.

W ostatnim czasie RZĄD POLSKI OTRZYMAŁ ALARMUJĄCE INFORMACJE O ZAMIERZENIACH ZAMACHACH NA WESTERPLATTE ze strony elementów antykonstytucyjnych i wyrotowych

w Gdańsku.

Przytem należy podkreślić, że w ostatnim czasie bezpieczeństwo w porcie W. Miasta uległo znacznemu pogorszeniu. Przyczyną tego jest niewątpliwie podniecenie umysłów w związku z krwawymi wypadkami w Niemczech. Socialistyczny dziennik gdański „Volksstimme“ zwraca uwagę na napływ do Gdańska elementów podejranych z poza obszaru Wolnego Miasta. Coraz częściej powtarzają się w godzinach nocnych

napady na przechodniów. Ostatnio taki wypadek spotkał, jak wiadomo, funkcjonariusza Komisarjat Generalnego R. P. Zmiany pers. w policji samowolne oddalen. zez senat gdański policji portowej. szys stkie te i inne momenty nie zwiększają zaufania do stanu bezpieczeństwa w W. Mieście i w porcie gdańskim.

Według uzyskanych przez nas wiadomości ZAŁOGA POLSKA NA WESTERPLATTE ZOSTAŁA POWIEKSZONA O 200 OSÓB.

Barwy cesarskie na maszcie Niemiec

Hitler zerwie szfandar republiki na pierwszym posiedzeniu Reichstagu

Berlin, 7. 3. (Pat). W Poczdamie czynione są gorączkowe przygotowania techniczne do odbycia posiedzenia Reichstagu. Obecnie gmach sejmu pruskiego okazał się za mały na pomieszczenie nowo obranych posłów. Zarządzone uzupełnienie liczby foteli poselskich w sali ogólnej. Zarówno nowo obrany Reichstag, jak i sejm pruski otworzy i przewodniczyć będzie na pierwszym posiedzeniu jako najstarszy wiekiem poseł narodowo - socialistyczny generał Litzmann. Jak donosi „Deutsche Tagessztg“ pierwsze posiedzenie Reichstagu zgodnie z poprzednim projektem odbędzie się w poc

damskim kościele garnizonowym. Następne posiedzenia odbywać się będą w t. zw. długiej sali, odpowiednio przerobionej. Zdaniem pisma, Reichstag obradować będzie bez przerwy przez kilka posiedzeń, poczem odroczy się po uchwaleniu pełnomocnictw dla rządu, aby ponownie na krótki czas zebrać się w listopadzie. Dziennik donosi dalej, że jednym z pierwszych wniosków nowego Reichstagu będzie przywrócenie dawnych barw czarno - białe - czerwonych, jako flagi narodowej. Niezbędna do uchwalenia wniosku większość dwie trzecie głosów jest zapewniona.

Podpalacz Reichstagu van der Luebbe — hitlerowcem?

Sensacyjne doniesienie dziennika saskiego

Paryż, 7. 3. (Pat). Korespondent „Le Petit Journal“ donosi z Monachjum, że minister spraw wewnętrznych Frick polecił rządowi bawarskiemu przedsięwzięcie wszelkich środków, ażeby nie dopuścić do rozpowszechniania przez prasę bawarską wiadomości, podanej przez jeden z dzienników saskich, według której HOLENDER VAN DER LUEBBE, OSKARŻONY O PODPALENIE REICHSTAGU, BYŁ PRZEZ

DWA DNI GOŚCIEM JEDNEGO Z LEADERÓW PARTJI HITLEROWSKIEJ, KTÓREMU PRZYSLAŁ ORAZ ZŁOŻYŁ PISEMNĄ DEKLARACJĘ, ŻE JEST NARODOWYM SOCIALISTĄ.

Frick nie chce dopuścić, ażeby czyniono w związku z tem niepokojące refleksje i obawiając się innych jeszcze rewelacji, zgóry stosuje odpowiednie środki zapobiegawcze.

Zakaz wywozu złota z Ameryki

Pierwsze doniesienie zarządzenia prezydenta Roosevelta

Londyn, 7. 3. (Pat). Z Waszyngtonu donoszą: Prezydent Roosevelt ogłosił następujące decyzje rządu amerykańskiego, które weszły w życie w Ameryce wczoraj o 1-szej nad ranem czyli po 7-ej według czasu środkowo - europejskiego:

1) wszelki wywóz złota zostaje wzbroniony; 2) rząd obejmuje całkowicie kontrolę nad wszystkimi operacjami w złocie wewnątrz kraju; 3) dokonywanie wypłat lub rezerwowanie złota dla obcych krajów nie jest dopuszczalne; 4) przechowywanie złota przez ludność zostaje zakazane, certyfikaty clearinghouse'ów utrzymują moc prawną waluty obiegowej. Moratorium bankowe zostaje we wszystkich stanach przedłożone do czwartku.

Londyn, 7. 3. (Pat). Decyzje, powzięte przez prezydenta Roosevelta, oparte są na dekreście z roku 1917 w sprawie opera-

cji handlowych z wrogami. Ten dekret, którego wprowadzenie w życie nastąpiło w okolicznościach, wywołanych wojną światową, położył obecnie Rooseveltowi za podstawę prawną do natychmiastowego działania dopóki kongres we czwartek nie po-

twierdzi lub uzupełni zarządzenia.

Zakaz wywozu kruszców dotyczy zarówno złota, jak i srebra. Zabronione jest także rezerwowanie złota przez obce kraje, czyli używając terminu angielskiego t. zw. earmarking.

Polska a krach finansowy w Ameryce

(o) Warszawa, 7. 3. (tel. wł.) W związku z kryzysem bankowym w Stanach Zjedn. dowiadujemy się, że depozyt złota Banku Polskiego w Ameryce nie przekracza obecnie 5 miljonów zł. Pozatem należy zaznaczyć, że zarządzenia Roosevelta nie obejmują banków emisyjnych, a więc nie dotyczą Banku Polskiego. Gdyby się okazało, że w Ameryce znajdują się prywatne depozyty polskie obywateli polskich, osoby zainteresowane mogą oddać złoto

do dyspozycji Banku Polskiego, który wypłaci im za nie złote.

W związku ze zmianą statutu Banku Polskiego, dotyczą pokrycia złotego tylko w złocie, a nie w dewizach, wyprzedawanie dolarów przez Bank Polski trwa już od chwili wprowadzenia zmiany, tak że obecnie zapas dewiz dolarowych Banku Polskiego wynosi około 600.000.

Czerwony sabotaż w odpowiedzi na czarną dyktando Hitler-Papen

Berlin, 7. 3. (PAT). Donoszą z Kolonii o dokonanych przez komunistów szeregu aktów teroru. W hucie szklanej zakładu Sindorfa podpalono zabudowania głównych składów, które spłonęły doszczętnie. W czasie pożaru słyszano szereg detonacji. Sprawcy pożaru, uciekając, wystrzelili z rewolwerów kilkakrotnie do goniących ich policjantów. Z jednego z podpalaczy nie schwymano. 7 komunistów, podejrzanych o udział w zamachu aresztowano.

Równocześnie podpalono zabudowania gospodarskie jednego z pastorów. Pod zarzutem podpalenia aresztowano 4 komunistów.

Próbie podłożenia ognia pod zamek w pobliżu Bergheim udało się grupie Stahlhelmowców zapobiec. Sprawcy zamachu zbiegli.

W Kolonii niewykryci sprawcy rozmontowali bezpieczniki elektryczne w instalacji oświetlenia ulicznego oraz uszkodzone zostały lampy. Równocześnie donoszą o przecięciu 9 linii telegraficznych pod Prinzdorf na linii Berlin — Wrocław i na linii, prowadzącej do placu ówczesnego w Neuhammer. Kilku podejrzanych o dokonanie tego zamachu osobników aresztowano. Wszyscy należą do radykalnych ugrupowań lewicowych.

Hitlerowcy sięgają po rząd w Bawarii

Berlin, 7. 3. (PAT). „Völkischer Beobachter“ w swoim wydaniu dla południowych Niemiec, omawiając wyniki wyborów, donosi o natychmiastowej rekonstrukcji rządu Bawarii.

Blum ma rację!

Paryż, 7. 3. (PAT). Na bankiecie federacji socjalistów były przewodniczący partji Blum wygłosił przemówienie, w którym m. in. zaznaczył, że nieodpowiedzialną konsekwencją dyktando Hitlera będzie ponowne zbrojenie się Rzeszy, co połącznie ze sobą wyścig zbrojeń wszystkich innych państw. Należy więc nie pozwolić Niemcom zbroić się, a zatem należy doprowadzić do pozytywnego wyniku konferencję rozbrojeniową.

Burmistrz Cermak dogorywa

Londyn, 7. 3. (PAT). Burmistrz miasta Chicago Cermak ciężko ranny podczas nieudanego zamachu na Roosevelta w Miami, dogorywa. Zgon jego spodziewany jest lada chwila. Cała rodzina jest przy umierającym. Dwukrotnie dokonana transfuzja krwi nie pomogła.

Zwycięstwo franka fr. nad dolarem w Londynie

Londyn, 7. 3. (PAT). W związku z sytuacją finansową Stanów Zjedn. w Londynie nie dają się zauważyć żadne oznaki paniki. Decyzja Komitetu Bankowego co do zaniechania notowań dolara postawiła agentów giełdowych w nowej sytuacji, skutkiem czego przyjęli oni tymczasowo frank francuski za podstawę transakcji.

Młodzież szkolna Sosnowca

miłosiernym czynem czci dzień imienia Marszałka

Sosnowiec, 7. 3. (PAT). Młodzież szkół średnich Sosnowca z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego postanowiła w dniu 19 bm. przyjąć u siebie w każdej ze szkół po 100 biednych dzieci szkół powszechnych. Dla dzieci tych urządzony będzie obiad, a następnie zabawa.

